关于加快化解不动产登记历史遗留问题的

通 知

为落实以人民为中心的发展思想，解决因历史遗留问题导

致的不动产“登记难”,切实维护群众权益，根据自然资发〔20

21〕1号、湘政办发【2017】39号，现就加快化解国有土地上已

经出售的城镇住宅的历史遗留问题，通知如下：

一、关于用地手续不完善的问题。

由政府主导的安置房、棚改房、经济适用房等项目，可按

照划拨、协议出让等方式补办用地手续；国家机关、企事业单

位利用自有土地建设房改房、集资房的，可按划拨方式补办用

地手续。

对于其他建设项目，分不同时间段、不同类型分别采取划

拨、协议出让等方式按照项目建设时的政策规定补办用地手续。

对于已经办理了房屋所有权登记的，经公告权属清晰无争议的，

报经地方人民政府同意，直接按现状核发用地划拨决定书或者

补办协议出让手续。

二、关于欠缴土地出让价款和相关税费的问题。

房屋已销售且已入住的住宅项目，开发单位未按出让合同

约定足额缴纳土地出让价款，以及将经济适用房等政策性住房

按商品房对外出售但未补缴土地出让价款，或者开发单位欠缴

税费的，报县政府同意后，按照“证缴分离”原则，在有关部

门追缴土地出让价款和税费的同时，办理不动产登记手续。

房屋尚未入住的住宅项目，开发单位未按规定缴纳土地出

让价款和相关税费的，以及划拨土地上自建房擅自对外出售，

未补缴土地出让价款的，应当依法缴纳所欠价款和税费后，方

可办理不动产登记。

三、关于未通过建设工程规划核实的问题。

对于按规定能够补办规划验收等手续的，应当依法依规处

理并补办相关核实手续后办理不动产登记，对确因建成时间较

早等原因不具备补办条件的，在符合国土空间规划的前提下，

报县政府同意后，按规划部门出具的认定或核实意见办理登记。

四、关于开发建设主体灭失的问题。

因开发企业或有关单位灭失，有承继单位或上级主管部门

的，由承继单位或上级主管部门办理；没有承继单位和上级主

管部门的，根据县政府指定的机构或组织代为申请办理。开发

企业或有关单位灭失的，首次登记与转移登记可一并办理，并

在登记簿中对权利主体灭失情况予以记载。已办理首次登记，

开发企业或有关单位已经灭失的，购房人可单方申请办理转移

登记。

五、关于原分散登记的房屋、土地信息不一致，项目跨宗

地建设问题。

分散登记时，已经分别登记的房屋和土地用途不一致的不

动产，继续分别按照原记载的房屋、土地用途进行登记，未经

依法批准不得改变已登记的不动产用途；因房屋所有权多次转

移、土地使用权未同步转移导致房屋、土地权利主体不一致的，

经核实，权属关系变动清晰且无争议的，可以根据规定程序由

房屋所有权人单方申请办理房地权利主体一致的不动产登记。

房屋和土地有合法权属来源文件、跨宗地建设未超出批准

用地范围，无调整宗地需求的，可按照所在宗地分别办理不动

产登记；有调整宗地需求的，经自然资源主管部门进行宗地边

界调整或宗地合并、分割后，办理不动产登记。

平江县不动产登记中心

2024 年 5 月 23 日